terium brevi Paulus ad Ephesios sermone comprehendens, « Deus , » inquit, « Domini nostri Jesu Christi Pater gloriæ , » Epkes. î, J, de quo et nunc scriptum est, « Propter Dominum Deum tuum , et Sanctum Israël, qui glorificavit te , » et ea gloria , quam habuit priusquam mundus tierst. De qua et Propheta testatur : « Apparebit gloria Dei » qui est « splendor gloriæ, et forma substantiæ ejus,» Hebr. i, quando « omnis lingua eonhlcibilur, quod Dominus Jésus in gloria Patris sit. » Philipp. u. Qui respondit Eilio gloriam , quam prius habuerat , postalauti : « Et glorificavi, et glorificabo. » Joan. xu , 28. De quo et Joannes apostolus : « Vidimus , ait , gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre , plenum gratiæ et veritatis. » Joan. i, 14. Ergo quando de colloquitur, qui in principio apud Deum erat Deus Verbum, appellatur Pater gloriæ : quando autem de eo qui dicit in Evangelio : « Quis me persequimini hominem , qui veritatem vobis loquitur? » Joan. vm, 4, vocatur Deus Domini nostri Jesu Christi. Non quod aller et aller sit (qui multorum error est pessimum, sed quo unus atque idem Filius Dei, nunc divinitatis suæ gloriæ , nunc nostræ naturæ, quam suscipere dignatus est factus), loquatur affectibus.

« Quærite Dominum, dum inveniri potest: invocate eum, dum prope est. Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et convertatur ad Dominum, et miseretur ejus, et ad Deum nostrum : quoniam multus est ad ignoscendum. » LXX : « Quærite Dominum : et cum inveneritis eum , invocate. Et postquam vobis appropinquaverit, relinquat impius vias suas et vir iniquus cogitationes suas et convertentur ad Dominum : et misericordiam consequentur : quia multum dimittet peccata vestra. » Quia igitur, ut antejam diximus , noluitis pactum recipere sempiternum , et misericordias David fideles, quas , vobis volentibus suscipere , suscepit turba gentilium, incho vos populares mea ego Propheta, atque cuteslor , dum tempus est , agite penitentiam. Convertimini ad eum, qui vobis nunc loquitur per prophetas, qui postea locuturus est præseus, Quærite eum dum inveniri potest, dum estis in corpore, dum datur locus penitentiæ , et quærite nou loco , sed fido. Quomodo autem quærat Deus , in alio ioco plenus dicitur : « Sapite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quærite eum : quia invenitur ab his qui non tentant eum : et apparebitis,

qui non sunt ei increduli. » Isa. i, 1, 2. Unde et nos

(a) Statim subjungit. Ita legunt omnes mss. codices nostri ac editio Erasmiana, quoniam Mari un us Yictomis cas ti pat absque auclo-ritalc librorum munuscriptorum, ut lioc modo legeudum statu i t : « Ac ne hoc putavcnuis posse sufftccre, statim supra jungit : Jiesislilc diabolo , et fugict a vobis. De quo et Pctrus dixerat : At/ucr\$am\$ vester diabolus, » etc. Ilujusmodi reslilutionom Scripturis con_ sonam rperict quisquis contndcrit testimonia rccitata ; sed cum niliil inveniâtur in mss. codieibus quod juvet ũlam lectionem, res antiquas noluimus ũurautarc, contnti lctorcm admonuissc tam dépravationia, quam vestitutionis nccessariœ. Maktian.

598

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE IJSAtE.

chierchez-le dans la simplicité de votre cœur, parce que ce sont ceux qui ne lo tentent point qui le trouvent, et il apparaît à ceux qui ue lui sont pas incrédules.'» Pour nous, qui connaissons cette menace faite aux pécheurs : « Ceux qui s'éloignent de vous, ô mon Dieu, périront, » écrivons-nous devant le Seigneur : « Où irai-je pour me dérober à votre esprit et où m'enfuirai-je de devant votre face? Si je monte dans le ciel, vous y êtes ; si je descends dans l'enfer, vous y êtes encore. » Psalm. cxxxviii, 7, 8. Invoquons-le pendant qu'il est près de nous, de peur que nos vices et nos péchés ne le fassent s'éloigner. Il s'approche de ceux qui s'approchent de lui, et il court joyeux à la rencontre de l'enfant prodigue qui retourne à lui après l'avoir quitté depuis longtemps. De là ce cri du psalmiste : « Il est bon pour moi d'être étroitement uni à Dieu. » Psalm. lxxii, 28. C'est aussi pour cela que Moïse approchait seul du Seigneur, Eœod. xx, et que Dieu dit dans Jérémie : « Je suis Dieu de près, et non de ceux qui s'éloignent de moi, » Mrém . xxiii, 23, je m'approche de ceux qui s'approchent de moi par la foi, et je m'éloigne de ceux que leur infidélité éloigne de moi. Aussi est-il dit à ceux qui croient : « Approchez-vous de Dieu et il s'approchera de vous ; » et pour que nous ne pensions pas que cela peut suffire, l'apôtre ajoute aussitôt : « Résistez au diable, et il fuira loin de

vous, » Jacob, iv, 8, lui dont un autre apôtre a dit : « Le démon, votre ennemi, tourne autour de vous comme un lion rugissant, cher-

scientes illud de peccatoribus : « Qui longe recédant a te, peribunt, » loquamur ad Dominum : « Quo ibo a spiritu tuo , et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in cœlum, tu ibi es : si descendero in infernum, ades. » Psalm. cxxxviii , 7 , 8. Et invocemus eum, dum prope est, ne nostris vitiis atque peccatis procul recedat. Appropinquat enim appropinquantibus sibi, et filio longo post tempore revertenti lætus occurrit. Quamobrem sanctus in psalmo canit: « Mihi autem adhærere Deo, bonum est. » Psalm. lxxii , 28. Et Moyses solus appropinquabat ad Dominum. Exod . xx. Et per Jeremiam loquitur Deus : « Ego Deus appropinquans, et non de longe. » Jerem. xxxiii, 33. Appropinquans eis , qui mihi appropinquant fide , et longe recédons ab illis qui a me procul infidelitate discedunt. Propter quæ dicitur ad credentes : « Appropinquate Deo , et appropinquabit vobis. » Ac ne hoc putaremus posse sufficere , statim subjungit : « Resistite diabolo, et fugeat a vobis, » Jac. iv, 8. De quo supra dixerat : « Adversarius vester diabolus sicut leo circumiens, querit quem devoret. Adversum quem resistite confortati fide. » i Petr. v , 8, 9. Nec sa-

chant qui il pourra dévorer ; résistez-lui donc, en demeurant fermes dans la foi. » I Petr. v, 8, 9. Et ce n'est pas assez de chercher le Seigneur, de le trouver pendant qu'il est temps de faire pénitence et de l'invoquer pendant qu'il est près ; il faut que l'impie quitte les voies anciennes et les pensées d'autrefois par où il s'était éloigné du Seigneur. Nous ne retournons, en effet, au Seigneur qui a compassion de nous et au plus clément des pères, dont les miséricordes sont inépuisables et qui pardonne facilement, que lorsque nous quittons nos pensées et nos voies anciennes, ce qui nous rend dignes de cette parole : « Heureux ceux à qui les iniquités ont été remises et dont les péchés sont couverts. » Psalm. xxxi, i.

« Car mes pensées ne sont pas vos pensées et vos voies ne sont pas mes voies, dit le Seigneur; mais, autant les cieux sont élevés au-dessus de la terre, autant mes voies sont*élevées au-dessus de vos voies et mes pensées au-dessus de vos pensées. » isa. ly, 8, 9. Les Septante : « Car ni mes pensées ne sont comme vos pen-

sées, ni vos voies comme mes voies, dit le Seigneur; mais, autant est grande la distance du ciel à la terre, autant il y a de différence entre ma voie et vos voies, entre vos pensées et ma pensée. » Qu'on ne pense pas, dit le Seigneur, que ce que je promets est difficile pour moi, qu'il ne paraisse pas incroyable que je fasse le salut de l'impie et de l'injuste, ou du peuple juif, ou de tous ceux d'entre les Gentils qui ne connaissaient pas Dieu ; il y a, en effet, une

tis iu quærere Dominum, ot dum pœüitentiæ tempus est, invonire , atque invocare eum dum prope est, nisi reliquerit impius vias suas pristiüas , et cogitationes antiquis quibus a Domino declinaverat. Tune enfin rovertemur ad Dominum, qui miseribitur nostri; et ad clemctissimum patrem, qui multus est in misericordiis, et facilis ad ignoscncchim, cum cogitationes et vias pristinas reliquerimus , ut postea mereamur andirc : «Beati quorum remiasae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. » Psalm. xxxi, 1.

« Non enim cogitationes meæ, cogitationes vestræ : neque viae vestræ, viæ meæ, dicit Dominus. Si enim exaltantur cœli a terra , sic exaltatæ sunt viæ meæ a viis vestris , et cogitationes meæ a cogitationibus vestris. » LXX : « Neque enim sunt cogitationes meæ , sicut cogitationes vos træ : nec aient viæ meæ , viæ vestræ , dicit Dominus. Sed quantum distat cœlum a terra, tantum distat via mea a viis vestris , et cogitationes vestræ a cogitatione mea. » Ne putetis, inquit, difficile esse quod spondeo , et vobis incredibile videatur, impium et iniquum posse

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE IBAIE.

599

grande différence entre mes desseins et les vôtres, et autant votre cœur a des pensées diverses, autant ma volonté est ferme. Prov. xix. Vous, ondoyants comme hommes, vous avez souvent promis de faire pénitence, et le projet du soir a renversé celui du matin ; car le Seigneur dissipe les desseins des nations, rend vaines les pensées des peuples et renverse les conseils des princes ; Psalm. xxxn, 10 ; mais, tout

ce qu'a décidé le Seigneur est immuable, et les pensées de son cœur subsistent dans la mite de toutes les races. Voulez-vous savoir la différence qu'il y a entre mon conseil et le vôtre ? Autant il y a de distance entre le ciel et la terre, et de différence entre la demeure des Anges et celle des hommes, autant mes pensées sont séparées de vos conseils. De mes pensées, il est dit : « Les jugements de Dieu sont insondables et ses voies impénétrables, » Rom, xi, 33, et des vôtres, au contraire : « Ils ont conçu des desseins qu'ils n'ont pu exécuter. » Psalm. xx. 12. « Formez des desseins et ils seront dissipés, donnez des ordres et ils ne s'exécuteront point. » Isa. viii, 10. Tout ce qui est clair ne demande pas d'explication, et voilà pourquoi nous ne faisons que l'effleurer au lieu de l'approfondir.

« Comme la pluie et la neige descendent du ciel et n'y retournent plus, mais qu'elles arrosent la terre, s'y infiltrent et la font germer, et

salvari, vel populum Judæoruui, vcl omnes qui in gentibus nesciebant Deurn; hoc considerate, quod milita inter mea vestraque consilia sit differentia, et quanta naturæ, tanta voluntatis diversitas. « Mentes enim cogitationes in corde vtri, consilium autem homini in sempiternum manet. » Prov. xix, 21. Vos autem homines, soepe promissi peccitantes, veterem voluntatem novella voluntate subvertistis. « Dominus enim dissipat concilia gentium, et reprobat cogitationes populorum, et irritas facit voluntates principum. » Psalm. xxxiii, 10. Cogitationes autem cordis ejus a generatione in generationem; et quidquid decreverit, non potest immutari. Vultis scire diversitatem mei vestrique consilii? Quantum cælum loci distat a terra, et aliud angelorum, aliud hominum habitaculum est, tantum mentis cogitationes a vestris consiliis separantur. De inanis enim cogitationibus dicitur: « Inscrutabilia judicia ejus, et investigabiles viæ illius. » Hom. xi, 33. Porro de vestris: « Cogitaverunt consilium quod non potuerunt stabilire. » Psalm. xx, 12. Item in alio loco: « Quodcumque inieritis consilium, dissipabitur, et quidquid locuti fueritis, non permanebit in vobis. » Isa. viii, 10. Perspicua interpretatione non indigent, idcirco stringuntur potius, quia disseruntur.

« Et quomodo descendit imber et uix de cælo, et

qu'elle donne la semence pour semer et le pain pour s'en nourrir, ainsi ma parole, qui sort de ma bouche, ne retournera point à moi sans fruit, mais elle fera tout ce que je veux et elle produira l'effet pour lequel je l'ai envoyée. » Isa. lv, 10, M. Les Septante : « Comme quand la pluie ou la neige descend du ciel et n'y revient pas, jusqu'à ce qu'elle ait abreuvé la terre, qui devient féconde et porte des fruits, et qui donne la semence au semeur et à nous le pain que nous mangeons, ainsi sera ma parole, qui sortira de ma bouche : elle ne reviendra pas qu'elle n'ait accompli ce que j'ai voulu et que je n'aie fait prospérer ses voies et mes préceptes. » Ceci est la conséquence de ce qui précède, et en voici le sens en peu de mots. Que les Gentils n'hésitent pas à croire qu'après tant de crimes, l'impie peut être sauvé tout-à-coup. Mes pensées, en effet, ne sont point semblables aux pensées des hommes, et l'abîme qui sépare mes pensées des pensées des hommes n'est pas moins grand que la distance qui sépare le ciel de la terre. Je suis, moi, la bonté même et j'ai des trésors de miséricorde. Voulez-vous une autre comparaison ? Comme la pluie et la neige descendent du ciel, et n'y retournent pas, mais qu'elles abreuvent la terre, la pénètrent, et y font germer les semences les plus diverses, afin que l'abondance des moissons pourvoie à la nourriture des hommes, ainsi ma promesse,

illuc ultra non revertetur [Vulg. reuertitur] - sed inebriat terram, et infundit eam, et germinare facit, et dat semen serenti, et panem comedenti : sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo ; non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcumque volui, et prosperabitur in bis, ad quæ mihi si illud. » LXX : « Quomodo si descendat pluvia, aut nix de cælo, et non revertetur, non inebriat terram, et goneret et orietur, et det semen seminanti, et panem ad comedendum ; sic erit verbum meum, quod exierit de ore meo : non revertetur donec corampleat quæ volui, et prosperas faciam vias ejus et præcepta mea. » Pendant ex superioribus quæ dicuntur, et breviter hic sensus est : Non sit incredulus populus nationum, quod post tanta scelera impius repente salvetur. Non enim sunt cogitationes nostræ ut cogitationes hominum, et quantum cælo distat a terra, tantum nostræ cogitationes a cogitationibus hominum sepe ab eis sunt. Ego enim clementissimus sum, et multus ad ignoscendum. Vultis et aliam occipere similitudinem ? Quomodo imber et nix descendit de

ccelo, et Illuc ultra non revertetur, sed iuebriat terram, et infundit eam, et varia semina pullulât, ut plenis segelibus panes in usus hominum procreentur : sic repromissionis meæ verbum, quod semel pollicitus fui, et quod egreesum est de ore meo,

600

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

une fois faite et après qu'elle est sortie de ma bouche, ne sera point vaine, et tout ce que j'ai dit s'accomplira.

Au figuré, ce passage a un double sens. Ou bien la parole du Seigneur est celui-là même sur qui l'Écriture s'exprime ainsi : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était avec Dieu, et le Verbe était Dieu. » Joun, j, 1. 11 ne retournera pas à Dieu sans fruit, mais il fera auparavant la volonté du Père, il accomplira toutes les choses pour lesquelles il avait pris un corps et il réconciliera le monde avec Dieu. L'Écriture dit qu'il procède de la bouche et du sein et des entrailles de Dieu, non en ce que Dieu a ces membres, mais parce que nous ne pouvons parler de la nature divine que dans la langue des hommes. Ou bien encore il faut rappeler, que l'expression de la doctrine évangélique est la pluie et les rosées que répandent sur la bonne terre les nuées spirituelles chargées de la vérité divine. Ce sont cette pluie et ces rosées que Moïse promet dans le Cantique du Deutéronome: « Que la terre entende les discours de ma bouche ; qu'elle attende comme la pluie ce que je dis et que mes paroles descendent sur elle comme la rosée, » Dent, xxxii, 1, 2. afin que ceux qui auront semé dans les larmes recueilleront dans la joie, Psalm. exxxv, et que ceux qui auront semé dans l'Injustice et l'esprit recueillent le fruit de la vie éternelle et reçoivent le pain de la doctrine évangélique, au sujet duquel il est écrit dans les Proverbes et dans l'Écclésiaste :

irritum non erit; sed omnia operé complebuntur. Juxta anagogen duplex intelligentia est, quod verbum Dômini vel ille sit, de quo scriptum est : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum,

et Deus erat Verbum. » Joan. i, 1. Qui non revertetur ad eum vacuus, nisi Patris fecerit voluntatem, et universa compleverit propter quæ fuerat incorporatus, et mundum reconciliaverit Deo. Qui de ore procedere dicitur[^] et de utero ac vulva : non quod Deus hæc membra habeat, sed quod nos naturam Domini per nostra verba discamus. Vel certe hoc dicendum, quod evangelicæ sermo doctrinæ imber appelletur, et pluviam quas fundunt super terram bonam, nubes spirituales, ad quas pervenit veritas Dei. Quæ cum imbrem, et quas pluvias Moyses in Deuteronomii Cantico pollicetur : « Audiat terra verba oris mei : excipietur sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea ; » Psal. xxxiii, 1, 2 ; ut qui seminaverint in lacrymis, la gaudia metant. Psalm. exxv. Et qui seminaverint in iustitia et spiritu, metant fructum vitæ sempiternæ, accipiantque panem doctrinæ evangelicæ, de quo in Proverbiis et in Ec-

« Ouvrez les yeux et rassasiez-vous de pain. » Prov. xx, 13.... v Répandez votre pain sur les eaux qui passent, parce que vous le retrouverez dans la multitude de vos jours. » Ecoles, xi, 1. Et il ne faut pas croire qu'il est prescrit à ceux qui ont faim d'ouvrir les yeux pour manger le pain dont on nourrit le corps et pour être ainsi rassasié de ce pain que le pauvre mange en cachette, lisons-nous dans Abacuc ; Abac. m ; mais la prophétie nous exhorte à nous nourrir du pain de la doctrine divine, que nous ne pouvons manger sans ouvrir les yeux de notre cœur. C'est au sujet de ce pain que Paul écrit fréquemment à ceux qui s'alimentent des discours de la foi et de la vérité. Il Corinth. ix. Et il est ordonné à celui qui enseigne de répandre le pain de sa doctrine sur toute eau, d'infuser à tous la grâce spirituelle, et il sait que s'il fait ce qui lui est prescrit, il recevra les récompenses de la vie future. Ce serait injuste que celui qui [répand l'aumône et emploie les richesses d'iniquité à se faire des amis qui le reçoivent dans les tabernacles éternels, Luc. xvi, et que celui qui donne les aliments spirituels à ceux qui servent Dieu avec lui en son temps, ne les trouve pas lui-même après ces nombreux siècles que l'Ecclésiaste appelle multitude de jours. Ecoles. xi.

« Car vous sortirez avec joie et vous serez conduits dans la paix. Les montagnes et les collines chanteront devant vous des cantiques

de louange, et tous les arbres du pays feront

clesiaste scriptum est : « Àperi oculos tuos, et implere panibus ; » Prov. xx , 13 ; et iterum : « Mittc panem tuum super aquinn, quia iu multitudine che- min tuorum inuenies euui. » Ecd. xi,t. Neque enirn credendum est, quod præcipiatur vesceutibus, ut ad comedendum hunc panem, qno corpora nutriuntur, oculos aperire debeant, et sic.sutururi panibus, quos in Habacuc , cap. m, comedit pauper abscondite. Sed ad panem doctrines cohortatur Dei, quem , nisi aperuerimus oculos cordis nostri, comedere non possumus. De quo sæpe scribit et Paulus bis , qui fidei et veritatis serinonibus nutriuntur. II Cor. ix. Præcipiturque doctori, ut panem doctrinæ suæ mittat super onmem aquam , et cunctis infundat gratiam spiritualem, et sciât quod si fecerit quæ præcepta sunt, in novissimo tempore sit præmia recepturus. Satisque videbitur injustum , ut qui præbet eleemosynam, iniquo mammona faciat sibi amicos, qui eum recipiant in ceterna tabernacula : Lac . xvi, et qui spir- rituales largitur cibos, datque conservis cibaria in in tempore suo, non inueniat eos po3t multa sæcula, quæ Ecclesiastes appellat dierumultitudincm. Ec. xi.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

ÔOi

entendre leurs applaudissements. Lo sapin s'élèvera au lieu de la lavande, le myrte croîtra au lieu de l'ortie, et le Seigneur sera nommé comme un signe éternel qui ne disparaîtra jamais. » ha .. lv, 12, 13. Les Septante : « Vous sortirez avec allégresse et vous serez conduits dans la joie. Les montagnes et les collines tres~ sailliront en vous attendant dans la joie, et tous les arbres des champs applaudiront de leurs rameaux. Le cyprès s'élèvera au lieu du <ko'. 6J} » (c'est-à-dire des plus maigres rejetons),

« le myrthe s'élèvera au lieu de l'herbe crue, et le nom du Seigneur éclatera comme un signe éternel, et son éclat sera impérissable. » Ma parole ne retournera pas sans fruit, et; après avoir ' accompli tout ce que j'ai résolu et fait ma volonté sur la terre, il viendra à moi, et alors se réalisera cette parole de l'Écriture « Le Sei-

gneur dit à mon Seigneur : Asseyez-vous à ma droite, jusqu'à ce que je réduise vos ennemis à vous servir de marche-pied, » Pscilrn. cix, d, 2. Car, ô nations, vous sortirez avec allégresse de l'idolâtrie, et vous serez conduits dans la paix, où vous seront adressées ces paroles de l'Apôtre : « La grâce et la paix avec vous ; » liom. i, 7 ; ou bien, vous serez conduits dans la joie, afin qu'à l'ombre de la loi succède pour vous la réalité de l'Évangile. Les montagnes et les

« Quia in lætitia egrediemini, et in pace deducemini. Montes et colles cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis plaudent manu. Pro saliuncula asceudet abies, et pro urtica crescet myrtus. Et erit Dominus nommâtes in signum æternuui, quod non auferetur. » LXX : « In lætitia egrediemini, et in gaudio deducemini. Montes et colles exsiliunt, cxspectantos vos in gaudio, et omnia ligna agri applaudent ramis. Et pro atois[i] (id est vili9simis stipidibus [al. stnpibus]) asceudet cyparissus : et pro conysa asceudet myrtus. Et erit Dominus in nomen et in signum sempiternum, et nou deficiet. » Verbum, inquit, meum non revertetur vacuum, sed postquam compleverit uuiversa, quæ volui, et meam in terris fecerit voluntatem, tune ad me veniet ; et iinplebitur illud, quod scriptum est : « Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis, douce ponam iuimicos tuos scabellum pedum tñorum. » Psalm. oix, 1, 2. In lætitia enim egrediemini de idololatriæ sanguine, et deducemini in pace; ut audiatis ab Apostolo : « Gratia vobis et pax. » Rom. î, 7. Sive in gaudio deducemini, ut post umbram Legi9 discatis Evangelii veritatem. Montes enim et colles, quos angelo9 intelligere possumus, et sanctorum animas, quæ pro varietate virtutum, montes appellantur et

collines, par où nous pouvons entendre les Anges et les âmes des saints, appelées montagnes et collines à cause de la diversité de leurs vertus, se réjouiront de la conversion des pécheurs et manifesteront leur joie par leurs transports. C'est ce que Notre-Seigneur annonce dans l'Évangile : « Les Anges se réjouiront dans le ciel à l'occasion d'un seul pécheur qui fait pénitence. » Luc. xv, 7. On entendra les applaudissements de la main ou des rameaux de tous les arbres du pays qui ont été plantés le long du cours des eaux, qui donneront leur fruit en leur temps et dont le feuillage ne tombera pas. Psalm. i. Un de ces arbres parle ainsi dans le

Psaume : « Je suis comme un olivier chargé de fruits dans la maison du Seigneur. » Psalm. li, 10. Interrogeons ceux qui se contentent de suivre la lettre, du texte et mangent les chairs, cuites de l'agneau. Des arbres applaudissent-ils avec leurs rameaux et font-ils entendre les applaudissements de leurs mains, et dans quel sens faut-il interpréter cette autre parole de l'Écriture : « Les fleuves applaudiront de la main ? » Psalm. xcvi, 8. Non-seulement les montagnes et les collines bondiront de joie en chantant et tous les arbres du pays béni par le Seigneur feront entendre les applaudissements unanimes de leurs rameaux et de leurs mains, mais en colles, gaudebunt super pœnitentibus, et mentis lætitiâ saltibus indicabunt. Quod et Dominus loquitur in Evangelio : « Lætabuntur angeli in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agentem. » Luc. xvi 7. Omnia quoque ligna agri plaudunt manu, sive ramis, quæ plantata sunt secus decursus aquarum, quæ fructum suum dabunt in tempore suo, et folium eorum non defluet. Psalm. r. De quibus unum lignum loquebatur in psalmo : « Ego autem sicut oliua fructifera in domo Domini. » Psalm. li, 10. Interrogamus eos, qui simplicem tantum sequuntur historiam, et elixas carnes igni comedunt (a). Itruni ligna plaudant ramis, et concrepent manu, et illud quod de fluminibus dicitur : « Flumina plaudunt manu, » Psalm. xcvi, 8, quo sensu accipiendum sit. Nec solum montes et colles exsultent atque cantabunt; et omnia ligna agri, cui benedixit Dominus, plaudunt ramis, et manibus concrepabunt : sed et cetera quoque et xovûÇi] sive saliuncula et urtica, in abietem vertentur [al. vertuntur], ac myrtum et cyparissum. StotSrJ juxta Symiuchum et LXX in Hebræo scribitur nesus : quem Aquila et Theodotus xovuÇtjv interpretât! sunt. Est autem xovu^rj herba villissima et amara, odorisque pessimi. Ibi autem Septuaginta

(a) liane lectio Victorius pridem restituit, mss. nostri plane confirmant. Martianus in loco oxaliis in eodem sensu maluit, elixas carnes sanguine comedunt. — Sanguine comedunt Marianus mutavit hunc locum; lectio enim et elixas carnes Agni comedunt. Quæ lectio optimum habet sensum, atque præferenda videtur, si manuscripti codices eidem suffragentur. RUtun.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

core la lavande et l'ortie, otolSt) et xovtfÇi), se changeront en sapin, en myrte et en cyprès. Le 010167] de Symmaque et des Septante répond au mot hébreu Nésus, qu'Aquila et Théodotion ont rendu par xavtiÇrj. Or, la plante, xovjÇi), est une herbe très-basse, amère, et qui a une odeur des plus fétides. Quant au xovu^ des Septante, répétant à l'hébreu Sarpfiod, Symmaque le rend par ortie. Quelle que soit la propriété des noms, il faut entendre que ce qui est mauvais se change en ce qui est bon, les vices en vertus, l'injustice en justice, la témérité en force, la luxure en tempérance, la folie en sagesse. Donnons des exemples parmi les anciens. Les publicains Matthieu et Zachée étaient lavandes, rejets inutiles, et herbes, à l'amère saveur et au goût fétide, et ils disaient : « Mes plaies ont été remplies de corruption et de pourriture à cause de mon extrême folie. » Psalm. xxxvii, 6. Changés tout-à-coup en apôtres, ils devinrent cyprès et sapins et myrtes d'une odeur exquise et propres à des ouvrages divers. Paul aussi, persécuteur de l'Eglise, quand le Seigneur lui disait : « Saul, Saul, pourquoi me persécutez-vous ? il vous est dur de regimber contre l'aiguillon, » était une ortie hérissée des piquants de la persécution. Mais lorsqu'il prêcha l'Evangile dans tout l'univers et qu'il pouvait dire :

« Nous sommes la bonne odeur de Jésus-Christ, » II Corinth. ii, 15, il fut appelé à bon droit cyprès et myrthe. Les courtisanes et les publicains entrèrent dans le royaume de Dieu avant les phari-

transtulerunt xovuÇt] , quæ in Ibraico dicitur sarpfiod. Symmacus vertit, urticam. Utcunque sc habet nominum proprietates, hoc dicendum est, quod mala vertantur in bona, et pro vitiis nascantur virtutes, id est, pro iniquitate, iustitia; pro temeritate, fortitudo; pro Juxuria, temperantia; pro stultitia, prudentia. a. Demus exempla majorum: Matthæus et Zachæus et publicani, saliuncula orant, et aTotSvj, quæ etirpes inutiles, et xovu^ amari sapons, et odoris teterrimini, dicentes: « Computruemnt et corruptæ sunt cicatrices meæ, a facie insipientiæ meæ. » Psalm. xxxvii, 6; Isti in apostolos repente mutati, facti sunt cyparissus et abies, et myrtus odoris optimi, et in varia opera necessarii. Paulus quoque persecutor Ecclesiae, quando audiebat a Domino: « Saule, Saule,

quid me persequeris? Durum est contra stimulum calcitrare, Act. ix, 4, 5, urtica erat, habens persecutionis aculeos. Quando autem in toto orbe Evangelium prædicavit, et dieere poterat: « Christi bonus odorsumus, » II Coj\ u, 15, recte cyparissus appellatur, et in yrtus. Meretrices et publicani præveniunt Pliarisæos in regno Dei, et latro de cruce transit in paradysum. Matth. xxi. Ergo illud quod in Evangelio

siens, et le bon larron passe de la croix dans le paradys. Matth. xxi. Par conséquent, cet aphorisme de l'Evangile: « In bono arbore non potest dari fructus mali. » Luc. vi, 43; Matth. vii, 18, n'a nullement trait à la propriété de la nature, comme le veulent les hérétiques, mais à la liberté de l'âme. D'ailleurs, l'Evangile ajoute: « Ou faites le bon arbre et ses bons fruits. » Il est évident par là que la volonté propre de chacun fait de son âme un bon ou un mauvais arbre, dont les fruits sont différents. Isaïe poursuit: « Et le nom du Seigneur sera un signe éternel dont l'éclat ne faiblira pas. » Le Seigneur donnera son nom à ceux qui auront été changés de méchants en bons, et il leur servira de signe éternel; ils seront appelés chrétiens et seront marqués du sceau de sa croix. C'est de ce signe que Siméon disait, quand il tint l'enfant Jésus dans ses bras:

« Cet enfant est pour la ruine et pour la résurrection de plusieurs, et il sera un signe en butte à la contradiction. » Luc. ii, 34. C'est de lui qu'Isaïe a déjà dit: « Le Seigneur vous donnera un signe; » ha. vi, 14; de lui que nous lisons dans le Psaume: « Faites paraître pour moi le Seigneur comme un signe en ma faveur. » Psalm. lxxxv, 17; et lui, le signe, il dit de lui-même:

« Lorsque vous verrez le signe du Fils de l'homme, ce signe ne faiblira pas, il sera immuable et impérissable et subsistera après cette vie, dans l'autre.

Voici ce que dit le Seigneur: Gardez les règles

dicitur: « Non potest arbor bona facere fructus malos; » Luc. vi, 43; Matth. vii, 18, nequaquam refertur ad naturæ proprietatem, ut hævetici volunt, sed ad mentis arbitrium. Deniquo in feritur: « Aut facite arborem bonam, et fructus eius bonos. » Ex quo perspicuum est, unumquodque propria voluntate facere

au imam suam [aJ. animæ suée] bonam vel malam arborem, cujus fructus varii sunt. Sequitur: «Eterife Dominus in nomen et in signum sempiternum, quod non deficiet.. His, qui de malo corn mutati fuerint in bonum erit Dominus in nomen et in signum æternum, ut ex ipsius appellentur nomine Christian}, et crucis ejus inurantur cantorio, De quo signo Simeon tenens ulnis parvulum , loquebatur : « Ilic erit in ruinam et in resurrectionem multorum, et in signum cui contradicetur; » Luc. u, 34; de quo et supra dictum est : » Dabit vobis Dominus signum; » Isa. vu, 14; et sanctus contât in psalmo : « Fac mecum signum in bonum. » Psalm. lxxxv , 17. Et ipse qui signum est, « Cum videritis, ait , signum Filii hominis, » quod non deficiet, nec ullo fine mutabitur, sed de præsentis conversatione transit in futurum.

« Hæc dicit Dominus : Custodite iudicium, et fa-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

603

de l'équité et agissez selon la justice, parce que le salut que je dois envoyer est proche et que ma justice sera bientôt découverte. » Isa. lvi, 1, Il n'y a ici d'autre différence dans les Septante que le mot miséricorde à la place de justice. Après avoir clos sa prophétie sur les Gentils, que l'avènement de la parole de Dieu doit changer de Pavandes et d'orties en cyprès et en myrtes, Isaïe s'adresse à ses contemporains, afin qu'ils fassent tout ce qui est selon l'équité et qu'ils se préparent à la venue du Sauveur qui est lui-même la justice et la miséricorde de Dieu. Puisque les pensées des saints nous jugent et que nous devons avoir l'intelligence exercée au discernement du bien et du mal, pourquoi n'observerions-nous pas en tout temps Injustice, en sorte que nous ne méprisions pas la personne du pauvre dans nos jugements, que nous ne nous laissions pas effrayer par la puissance du riche, et que nous pesions à la même balance le grand et le petit, ayant appris de Moïse que le jugement appartient à Dieu, qui juge les juges, Dent, i, maxime que nous retrouvons dans le Psaume : « Dieu s'est trouvé dans l'assemblée des dieux, et il juge les dieux, étant au

milieu d'eux. » Psalm. lxxxj , 1. Ce précepte de notre texte : « Gardez les règles de l'équité et agissez selon la justice, » est le même que celui-ci : « Heureux ceux qui observent l'équité et agissent en tout temps selon la justice, » Psalm. cv, 3, en sorte qu'ils poursuivent l'accomplisse-

ment de la justice : quia iuxta est salus mea ut veniat, et justitia mea ut reveletur. » LXX, pro «justitia, misericordiam » transtulerunt, caetera similiter. Gentium vaticinio terminato, quæ in adventu sermonis Dei de salivunculo et urtica in cyparisso myrtumque mutandæ sunt, loquitur Isaitis ad illius temporis auditores, ut faciant cuncta, quæ recta sunt, et parent se adventui Salvatoris, quia ipse est justitia et misericordia ordinis Dei. Si enim cogitationes sanctoium judicium sunt: et exercitatus sensus ad discretionem boni ac mali habere debemus, cur non omni tempore custodimus iudicium, ne despiciamus personam pauperis in iudicio, ne divitis potentia terreamur: sed ita magnum iudicemus ut parvum, scientes iuxta Moysen, quod Dominus iudicium sit, qui iudicat iudicantes; Deut. i; iuxta quod et in Psalmo legitur: « Deus stetit in synagoga deorum: in medio autem deos iudicavit. » Psalm. lxxxi, i. Huic quod mine dicitur: « Custodite iudicium, et facite iustitiam, illud simile est: Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore, » Psalm. cxi, 3, ut iuste quod iustum est persequantur. Quanquam in nomine iustitias, omnis mihi videatur significari locus, quod qui unam iustitiam

ment du bien, comme il convient à des justes. Toutefois, ce mot de justice me paraît signifier, en général, que celui qui a pratiqué la seule justice est réputé avoir exercé toutes les vertus, dont chacune est un anneau d'une chaîne indissoluble, si bien que l'âme qui possède l'une d'elles les a toutes, et que l'âme qui manque de l'une d'elles n'en a aucune. Le psaume quatorze a une pensée semblable: « Celui qui vit sans tache et qui pratique la justice, » Psalm. xiv, 2, et Isaïe écrit ailleurs: « Apprenez la justice, vous qui habitez sur la terre. » Isa. xxvi, 9. Enfin, le Sauveur, qui est devenu pour nous la justice, la sainteté et la rédemption, est aussi la miséricorde de Dieu; les paroles des livres saints l'attestent: « Et Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité. » Psalm. lvi, 4.

« Heureux l'homme qui agit de cette sorte

et le fils de l'homme qui suit cette règle, qui observe le sabbat et ne le souille point, et qui conserve ses mains pures en s'abstenant de faire aucun mal. » Isa. lvi, 2. Les Septante : « Heureux l'homme qui agira de cette sorte, celui qui suit cette règle, qui observe le sabbat et ne le profane point, et qui conserve ses mains pures de toute iniquité. » Celui qui peut s'écrier avec Paul : « Quand j'étais enfant, je parlais en enfant, je jugeais en enfant, je raisonnais en enfant; mais lorsque je suis devenu homme, je me suis défait de tout ce qui tenait de l'enfant ; » I Corinth. xm, \ i ; celui-là est as-

fecerit, cunctas virilités implese dicatur quæ iavice se sequuntur , et sibi hæretit : ita ut qui imam habuerit, omnes habeat, et qui uua cavuerit cunctis careat. Taie quicquid et quartus decimus psalmus sonat: « Qui ambulat immaculatus, et operatur justitiam. » Psalm. xiv , 2. Et alibi scriptum est : « Justitiam discite qui habitatis super terrain. » Isa. xxvi, 9. Quod autem Salvator, qui factus est vobis justitia, et sanctitas , et redemptio. I Corinth. i, ipse sit misericordia Dei, sanctorum verba testatur : « Et misit Deus misericordiam suam , et veritatem suam. » Psalm. LYI , 4.

« Beatus vir qui facit hoc, et filius hominis qui apprehendet istud : custodiet sabbatum , ne polluât illud : custodiet manus suas , ne faciat omne malum. » LXX : « Beatus vir faciet hæc , et homo qui retinet ista, et custodit sabbata, ut non profane! ea, et servet manus suas, ut faciat iniquitatem. » Qui cum apostolo Paulo potest dicere : « Quando eram parvulus loquebar ut parvulus ; ut parvulus sapiebam , ut parvulus cogitabam ; postquam factus sum vir, destruxi ea, quæ parvuli sunt: » I Cor. xm , 11, iste præsentem consequitur beatitudinem , præteritorum obliviscens, et in futurum se extendens

604

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

suré de la constante présence du bonheur, oubliant les choses passées et s'étendant dans l'avenir jusqu'à ce qu'il parvienne, par l'unité de la foi et la connaissance de Dieu, à l'état de

l'homme parfait, dont l'âge se mesure à la plénitude de Jésus-Christ, en sorte qu'on puisse lui dire avec le Psaume : « Heureux l'homme qui ne s'est point laissé aller à suivre le conseil des impies. » Psalm. i, 1. Cet homme, ce fils de l'homme intérieur, que le Lévitique appelle fréquemment « deux fois homme, » Lévit. xyii, 8, est heureux en ce qu'il fait d'abord et qu'il saisit en outre l'équité, Injustice et le salut du Seigneur qui est proche et qui doit se dévoiler à toutes les nations, en sorte qu'il ne fait pas seulement ce qui est prescrit, mais qu'il s'y attache d'une main ferme. Celui-là observe le sabbat au point de ne le souiller en rien. Quel est ce sabbat dont l'observation est proscrite, les mots qui suivent nous l'apprennent : « Conservant ses mains pures de tout mal. » Il ne sert de rien de s'asseoir le jour du sabbat, ou de dormir, ou de dévorer des yeux de bons mets. Il faut, en faisant de bonnes œuvres, s'abstenir des mauvaises et pratiquer un sabbat, c'est-à-dire un repos continuel de l'iniquité, en ne faisant que ce qui a trait au salut de l'âme et ne peut porter à aucune œuvre servile ; car celui qui fait le péché est esclave du péché. Joan. viii. Pour nous, nous avons été appelés à la liberté dont Jésus-Christ nous a fait don, Galat. iv, afin que nous ne travaillions point en vue d'un aliment périssable, mais que, fermement unis au

donec perveniat in unitatem fidei, et cognitionem Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi ; ut ei psalmus ille valeat cooperari : « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. Psalm. » i, i. Iste igitur vir, et filius interioris hominis, de quo in Leviticocrebrius dicitur : « Homo, homo : » Lévit. xvii, 8, in eo beatus est, quod facit primum, et apprehendet hæc : iudicium scilicet atque iustitiam et salutem Domini, quæ prope est, et cunctis gentibus revelanda : ut non solum faciat quod præceptum est, sed stricta teneat manu ; et custodiat sabbatum, ne polluât illud. Quod sit autem sabbatum/quod præcepit observandum, sequens verus ostendit : « Custodiens manus suas, ne faciat ornem malum. » Neque enim prodest sedere in sabbato, sive dormire, et epulis inhiare. Sed si bona faciens, quiescat in malis, et iuge iniquitatis babeat sabbatum, id est, otium, eaque tantum faciat, quæ ad anime salutem pertinent, et ad ornem opas servilojaon moveat. Qui enim facit peccatum, servus est peccati. Joan. viii. Nos autem in libertatem vocati sumus, qua libertate donavit nos Christus, Galat. iv,

Seigneur, nous disions avec le Prophète : « il est bon pour moi d'être intimement uni à Dieu. » Psalm. lxxii, 28. N'ayons avec lui qu'un même esprit et observons les sabbats qui lui sont consacrés, afin que nous n'ayons aucun lien avec les six jours pendant lesquels a été fait le monde et auxquels étaient étrangers les Apôtres, à qui Notre-Seigneur disait : « Si vous étiez du monde, le monde aimerait ce qui serait à lui ; mais parce que vous n'êtes point du monde, et que je vous ai choisis, c'est pour cela que le monde vous hait. » Joan. xv, 19.

« Que le fils de l'étranger qui se sera attaché au Seigneur ne dise point : Le Seigneur m'a entièrement séparé de son peuple ; et que l'eunuque ne dise point : je rie suis qu'un tronc desséché, » Isa. lvi, 3. Les Septante : « Que l'étranger qui s'est uni au Seigneur ne dise point : Croyez-vous que le Seigneur me séparera d'avec son peuple ? et que l'eunuque ne dise point : Je sais que je ne suis qu'un tronc desséché. » Ceux qui entendent à la lettre ce passage, en rapportent les termes aux prosélytes d'entre les Gentils et aux véritables eunuques. Les étrangers, disent-ils, à la condition d'embrasser la Loi de Dieu et d'être circoncis, et les eunuques semblés à celui de la reine Candace, Act. iu, qui ne pouvait rester oisif même en voyage et qui, en cherchant quelqu'un pour lui expliquer ce qu'il lisait, trouva Jésus-Christ qu'il cherchait, ne sont pas exclus du salut de Dieu. Et en cela la prophétie s'élève contre les Juifs qui tirent vanité de la noblesse de leur origine, qui se vantent

ut nequaquam operemur cibum, qui périt; sed adhérentes Domino, dicamus cum Prophéta : « Miki autem adliærcre Deo bonum est. Psalm. lxxii, 28. Efficiamur cum eo un us e spiritus , implecamusque Sabbata dedicatu, ne simus de sex diebus , in quibus factus est mundus, de quibus apotoli non erant, quibus Dominas loquebatur : « Si essotis de mundo isto , mundus utique amarot quod suum est. Nuuc autem non estis de mundo isto, quia clegi vos, et idcirco odit vos mundus. » Joan. xv, 4 9.

« Et non dicat filius advenæ, qui adhæref Domino, dicens : Separatione dividet me Dominus a populo suo : et non dicat eunuchus : Ecce ego lignum aridum. » LXX : « No dicat alienigena , qui appositus

est Domino, Putasne separet me Domimis a populo suo? et no dicat eunuchus. Quia ego sum lignum aridum. » Qui humiliter bunc locum intelliguut , ad prosclytos ex gentibus et vere euuuchos referunt quæ dicuntur, quod et advenæ, si legem Domini sus-coperint, et circumcidantur , et eunuebi , qualis fuit Caudacis illc regiuc, Acl. vin, qui etiam in itinere otiosus esse non poterat, et dum quærit interpretem

605

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÂIE.

d'êtro enfants d'Abraham et qui se croient heu-
reux pour avoir leur race dans Sion et leuis
foyers dans Jérusalem. Joan. vin. Pour nous,
nous entendons que c'est ici une exhortation à
embrasser la foi de l'Evangile, adressée à ceux
qu'Isa'ie appelait tout-à-l'heurc lavandes et oities
et qui devaient se transformer en sapins, en
cypès et en myrtes, rsa. ly. Ils doivent avoir
une ferme espérance pourvu qu'il s'attache étroi-
tement au Seigneur, et ne pas croire que Dieu
les séparera d'avec son peuple ; car tous ceux
qui sont baptisés en Jésus-Christ se sont revêtus
de Jésus-Christ. Galat. v. Il n'y a pas de distinc-
tion entre Juifs et Gentils, circoncis et incirconcis,
pour ceux à qui le cantique du Deutéronome
donne ce précepte : « Réjouissez-vous, nations,
avec son peuple, » Bout, xxxiu, 13, c est-à-dirc
le peuple de Dieu qui fut primitivement les Juirs.
Venant de l'orient et de l'occident, ils se repose-
ront dans le sein d'Abraham. C'était là le senti-
ment de Jean-Baptiste : « Ne dites pas : Nous
avons Abraham pour père; car je vous réponds :
Dieu Tout-Puissant peut faire sortir de ces pierres
des enfants d'Abraham. » Matth. ru, 9. Et de
même qu'il n'y a aucune différence entre pro-
sélytes, et que hommes et femmes sont appelés
indistinctement au salut, de même les deux
sexes sont compris sous cette désignation d eu-
nuques qui ont anéanti, pour ainsi dire, leur

lectionis, Ch ris tu m reperit quem quærebat, non sint
externi a salute Dei. Hoc autem , inquiunt, dicitur
contra Judæos , qui nobilitatem jactant generis, et
Glios Abrahæ se esse dicunt, Joan . vin, et beatos pu-
tant qui habent semen m Sion, etdovnesticoe in Jé-

rusalem. Isa. xxxi, 9, sec. LXX. Nos autem quos supra per saliuunculnm et urticam et xovuÇrjv et otoiSîiv interpretati sumus (Supra ad cap . i.v), in abietem et cyparissum myrtumqne couversos , eosdem nunc ad fidem Evangelii-intelligimufi provocari, quod desperare [al .desperari] non debeant, si adhæserint Domino , nec se putent a Dei populo seperari. Omnes enim qui in Gbristo sunt baptizati, Gbristum induerunt Galat. v. Non est Judæus et etlmicus, circumcisio et præputium, quibus iu Deuteronomi præcipitur Cantico : « Lætamini gentes cum populo ejus , id est, Dei qui priorem habuitpopulum Judæorum. » Deut. xxxm, 43. Qui de Oriente et Occidente venientes, requiescent in sinu Abraham. Hoc est quod et Joannes Baptista dicebat, « Et ne dicatis : Palrem habemus Abraham. Dico enim vobis : Potcns est Deus de lapidibus istis suscitare Glios Abrahæ. » Matth.nn, 9. Et quomodo in proselytis non est ullu div&rsitas, sed et viri et feminæ ad salutem pariter vocantur, sic et in cunuchis qui se castraverunt propter régna coelorum , uterque sexus accipitur ;

sexe en vue du royaume des cieux ; qui ont mortifié leurs membres sur la terre et tué la fornication, l'impureté, la passion, les désirs mauvais, jusqu'à ce qu'ils parviennent tous à l'état de l'homme parfait et qu'ils disent avec l'Apôtre: « Nous ne connaissons plus.désormais personne selon la chair, et si nous avons connu Jésus-Christ selon la chair, maintenant nous ne le connaissons plus de cette sorte. » II Corinth . v, 16. Il ne faut donc point par eunuques entendre ceux qui ont, pour parler comme Fardent Lucain, « coupé avec le fer la fleur de leur malheureuse jeunesse et renoncé aux dons de la virilité ;... » mais ceux dont le Seigneur dit dans l'Evangile qu' « ils se sont rendus eunuques eux-mêmes pour gagner Je royaume des cieux. » Matth, xix, 12. Tels étaient les Apôtres ; et comme ils s'étonnaient et s'écriaient, à cause de la difficulté de la chose : « Qui donc peut être sauvé? » le Sauveur leur répondit : « Que celui qui peut comprendre ceci le comprenne. » De là que l'Apôtre avoue qu'il n'a pas reçu de commandement du Seigneur au sujet des eunuques de cette sorte, c'est-à-dire des vierges, mais il conseille la virginité, comme ayant reçu la miséricorde d'être le ministre du Seigneur et dans le désir qu'il a que tous fussent comme lui ; « car le temps est court, et ainsi ceux qui ont des femmes doivent être comme s'ils n'en

qui mortificaverunt membra sua super terram, fornicationem, immunditiam, passionem, desiderium malum, donec perveniant omnes in virum perfectum, et dicant cum Apostolo : « Nos neminem novimus secundum carnem. Et si cognovimus juxta carnem Christum, sed nunc jam non novimus. » I Cor. v, 16. Ergo in eunuchis nequaquam illi intelligendi sunt, quos ardens poeta describens ait (Lucan. lib. x) :

Nec nou infelis forro truncata juvntia.

Atque cxsçta virum.

Sed illi de quibus Dominus in Evangelio loquitur : « Qui se castraverunt propter regnum cœlorum, » Matth. xix, 12, quales erant et Apostoli, quibus admirantibus et pro rōi difficultate dicentibus : « Quis ergo potest salvus fieri ? » respondit Salvator : « Qui potest capere, capiat. » Unde et Apostolus de hujusmodi eunuchis, id est, de virginibus, præceptura Domini se non habere testatur, sed dat consilium quasi misericordiam consecutus a Domino, volens omnes esse sicut seipsum, « Tempus enim, ait, in collecto est : superest, ut et qui habent uxores, sic sint quasi non habeant. » I Cor. vu, 29. Qui enim liber vocatus est a servitute et officio conjugali, iste vere servus est Christi.

« Quia hæc dicit Dominus eunuchis : Si custodie-

606

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

avaient point. » I Corinth. vu, 29. Et en effet, le véritable esclave de Jésus-Christ est celui qui est appelé, étant libre de la servitude et des obligations du mariage.

« Car voici ce que le Seigneur dit aux eunuques : S'ils gardent mes jours de sabbat, s'ils embrassent ce qui me plaît et s'ils demeurent fermes dans mon alliance, je leur donnerai, dans ma maison et dans l'enceinte de mes murailles, une place avantageuse et un nom qui

leur sera meilleur que des fils et filles ; je leur donnerai un nom éternel qui ne périra jamais.» Isa. lvi, 4, 5. Les Septante : «Voici ce que le Seigneur dit aux eunuques : A ceux qui gardent mes jours de sabbat, qui embrassent ce qui me plaît et qui demeurent fermes dans mon testament, je leur donnerai, dans ma maison et dans l'enceinte de ma muraille, une place ayant un nom et meilleure pour eux que des fils et des filles ; je leur donnerai un nom éternel et il ne se ternira pas. » Le texte a mis en avant deux catégories : les prosélytes et les eunuques. 11 s'occupe d'abord des eunuques, il leur donne des règles de conduite et il leur promet les récompenses de la vie future. 11 vient en second lieu aux prosélytes, à qui il fait des promesses semblables. Dieu s'adresse donc aux eunuques, qui ont dit avec désespoir : « Je ne suis qu'un tronc desséché, » 'Ewod. xxnr, afin qu'ils ne se croient pas sous le coup de là malédiction prononcée contre les stériles : « Maudit le stérile qui ne donne point de race dans Israël. » Beat.

rint Sabbata mea , et elegerint quæ voluierint tenuerint fœdus meuni, dabo eis in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus ; nomen sempiternum dabo eis , quod non peribit. » LXX : « Uæc dicit Dominus eunuchis : Qui custodierint Sabbata mea , et elegerint quæ ego volo, et tenuerint testamentum meum, dabo eis in domo mea, et in muro meo locum nominatum, meliorem filiis et filiabus; nomen sempiternum dabo eis, et non deficiet. » Duo proposuerat, proselytos et eunuebos. Prius loquitur de eunuchis, datque eis præcepta vivendi, et futurorum præmia pollicetur. Et post eos venit ad proselytos, illis quoque similia repromittens. Loquitur ergo eunuchis, qui desperatione dixerunt,

« Ecce ego lignum arens , » ne scilicet putent subiacere maledicto, quod sterilibus dictum est : « Maledictus sterilis qui non facit semen in Israël. » Deut. vu, 14. Sij inquit, custodierint Sabbata mea, et de meis præceptis elegerint ea quæ volui, et non ea quæ pro audientium imbecillitate concessi, et fœdus meum sive testamentum omnino retinuerint fide, dabo eis in domo mea, et in templo meo , et in muris firmissimæ civitatis meæ locum , et nomen melius filiis et filiabus,

vît. S'ils gardent mes sabbats, si, entre mes préceptes, ils choisissent ceux qui expriment ma volonté et non ceux qui sont une concession

faite à la pusillanimité des auditeurs, et s'ils demeurent avec une foi entière fermes dans mon alliance ou mon testament, je leur donnerai une place dans ma maison, dans mon temple, dans l'enceinte inexpugnable de ma cité, et un nom qui vaudra mieux pour eux que des fils et des filles et que l'oubli n'effacera jamais. Les eunuques, nous l'avons déjà dit, ce sont ceux qui sont pleins de sollicitude pour le service de Dieu, et à qui Salomon dit dans son livre de la Sagesse : « Heureuse celle qui étant stérile n'a rien qui la souille et qui a conservé sa couche pure et sans tache ! elle recevra sa récompense lorsque Dieu visitera les âmes. Heureux aussi l'eunuque dont la main n'a point commis l'iniquité et qui n'a point eu de pensées criminelles contraires à Dieu ! parce que sa fidélité recevra un don précieux et une très-grande récompense dans le temple du Seigneur. » Sap. ni, 13, 14. C'est sa virginité même qui fait la fécondité de cette femme stérile, et cet eunuque fait violence au royaume des cieux et il s'en empare de haute lutte. 11 garde les sabbats, au point de ne faire jamais les œuvres du mariage. I Gbrinth. vu. 11 choisit ce que le Seigneur a voulu, afin de lui offrir plus qu'il n'a ordonné, en ayant égard, non pas à l'indulgence de son Apôtre, mais à sa volonté. Il demeure ferme dans l'alliance du Seigneur, ne se contentant pas de vaquer à la

quod nulla oblivione delebitur. Qui sint eunuchi supra diximus, qui solliciti sunt ad equam Dei sunt ; quibus loquitur et Sapientia, quæ titulo Salomonis inscribitur. : « Beata sterilis immaculata , quæ non cognovit stratum in delicto , habebit fructum in visitatione animarum. Et eunuchus , qui non est operatus manu iniquitatem, neque cogitavit contra Dominum manu. Dabitur enim fidei ejus electa gratia, et pars in templo Domini delectabilis. » Sap. m , 13 , 14. Hæc sterilis virginitate fecunda [al. fecundaia] est ; hic eunuchus regno cælorum vim facit, et violenter diripit illud. Iste custos Sabbatorum, ut nunquam faciat opera nuptiarum. I Cor., vu. Isto elegit quæ Dominus voluit, ut plus offerat quam præceptum est : ut non indulgentiam apostoli ejus, sed voluntatem consideret. Iste tenet fœdus Dominus sempiternum, ut non ad tempus vacet orationi , et iterum ad id ipsum revertatur, sed accepturum esse se noverit in domo Domini, quæ est Ecclesia ejus, locum optimum. Multæ enim mansiones sunt apud Patrem. Joan . xiv. Et qui eunuchus fuerit, ac fecerit universa quæ scripta sunt , habebit in muneribus ejus

locum optimum, ut scilicet turris Domini efficiatur ,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

607

prière un moment et la quittant pour y retourner ensuite, mais sachant qu'il recevra la meilleure place dans la maison du Seigneur, qui est son Eglise. 11 y a, en effet, plusieurs demeures auprès du Père ; Joan. xiv; et celui qui aura été eunuque et qui aura fait tout ce qui est écrit, aura dans ses murailles une place excellente; il deviendra une tour du Seigneur, il s'établira dans le haut rang du sacerdoce, et au lieu d'enfants selon la chair, il aura un grand nombre de fils spirituels. Tel fut, les histoires de l'Eglise le rapportent, cet eunuque que Jésus aima si tendrement, l'évangéliste Jean, qui se reposa sur le cœur du divin Maître, Joan. xm, qui, porté sur les ailes de la virginité , devança la lenteur de Pierre au sépulcre de Notre-Seigneur, Joan. xx , qui enfin, se plongeant dans les mystères de la Nativité divine, a osé dire ce que tous les siècles ignoraient : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était avec Dieu, et le Verbe ôtait Dieu, il était au commencement avec Dieu. » Joa?i. I, 1, 2. Que tous les vains raisonnements des Juifs cessent donc de prêter à rire , en ouvrant le royaume des cieux aux eunuques selon la chair, alors que la chasteté ne consiste pas dans la débilité du corps, mais dans la volonté seule.

« Et si les enfants des étrangers s'attachent au Seigneur pour l'adorer, s'ils aiment son nom pour se donner tout entiers à, son service , et si quelqu'un, quel qu'il soit, garde mes jours de sabbat pour ne les point violer et demeure ferme dans mon alliance , je les ferai venir sur ma montagne sainte et je les remplirai de joie dans la maison consacrée à ma prière. » Isa. lvi, 6,7.

et in sacerdotali consistât gradu, et pro carnis fdiis, multos habeat filios spiriluales. Talem fuisse eunuciu, quem Jésus amavit plurimum , evangelistam Joannem , ecclesiasticæ tradunt historiæ, qui reçuhit super pectus Jesu ; Joan. xui; qui Petro Lardius ambulante, elatu3 virginitatis alis cucurrit ad Domi-

num ; Joan. xx ; qui iu sécréta divinæ se nativitatís immergeas, ansus est dicerc, quod cuncta sæcula nesciebant : « In pria ci pi o erat Verbum, et Verbum crat apud Dcum, et Deus erat Verbum : hoc erat in priacipio apud Deum. » Joan. i , 2. Faccssat igituv omnis cavillatio Judæorum, et risui præberc se ces- set, aperieas semiviris régna eëlorum, cum pudicitia non in debililute sit corporis, sed in animi voluntate.

« Et filios advenæ, qui adhærent Domino, ut colant eum , et diligant nomen ejus, ut sint ci in servos : omnem custodientcm Sabbatum ne polluatillud, et tencntcm [al. tenentes] fœdus incnm , adducam eos in. sanctum meurn , et lætiûcabo eos in domo orationis meæ.» LXX. « Et alienigonis , qui additi

Les Septante: « Et je donnerai aux étrangers qui se sont donnés au Seigneur pour le servir, pour aimer son nom , et pour être ses servi- teurs v et ses servantes ; * ¶ et tous ceux qui gardent mes sabbats pour ne les point violer, et qui demeurent fermes dans mon testament, je les amènerai sur ma montagne sainte et je les remplirai de joie dans la maison de ma prière. » Après les eunuques, la prophétie passe aux étrangers qu'elle avait nommés plus haut, et elle leur promet également les récompenses , s'ils s'attachent au Seigneur pour le servir et sont conduits par son culte à aimer son nom, ils seront, en effet, ses serviteurs, comme le furent l'apôtre Paul, qui a écrit au commence- ment de ses Epitres : « Paul, serviteur de Jésus-Christ, » Rom. i,l, et Moïse, ministre de Dieu. Hebr. m. Quant à ces mots, ajoutés dans les Sep- tante : « Et ses servantes, » nous les avons si- gnalés comme suspects. Il ne peut se faire, en effet, que, devant les dons spirituels, il y v ait au- cune différence de sexe , puisqu'on Jésus-Christ il n'y a ni homme ni femme, mais que tous nous sommes un en lui. » Joan. xvii. Nous nous sommes expliqué déjà au sujet du sabbat et de l'alliance éternelle. Celui-là donc qui agira selon ces préceptes, Dieu le fera venir sur sa montagne sainte et le comblera de joie dans la maison de sa prière. Montagne sainte signifie, ou les dogmes de la vérité et la Trinité elle- même , ou le Seigneur, autour de qui, à la fin des temps, d'après le témoignage d'Isaïe et de Miellée, se grouperont en foule les nations, Isa. n et Mieh. iv. La maison de prière, c'est l'Eglise,

sunt Domino servirc ei , et diligere nomon ejus, ut sint ei in servos et ancillas et omnes qui custodiunt Sabbata mea, ut non violcut ea ; et tenent testamantum meurn, inducamiHos in montera sanctum meum, et lætificabo cos iu domo orationis meæ. » Post eunuchos transit ad alieuiigenas , quOs prias nominaverat et illis quoque præmiu pollicctur : quod si servierint ei, et de servitute transierint adnomiuis illius cbaritatem, sint ei servi : qualis fuit et apostolns Puulus , scribens in principio Epistolarum suarum : « Paulus servus Jcsu Christi ; lfojn. i, 1 ; et Moyses famulusDei. Hebr. m. Quod autem iii LXX additum est, « et auditas, » obelo prænotavimus. Neque enim fieri potest, ut in spiritualibns donis sit sexus ulla diversitas, cum in Cliristo Jesu non sit vir et millier, sed omnes iu co nnuiu simus. Joan. xvii. De Sabbato et fœdere sempiterno supra diximus. Qui ergo hæc fecerit, adducet eum Deus iu monte sancto suo, et lætitia afficiet in domo oratiouis suæ. Mons sanctus,autdogmalaveritatis sunt, Trinitatisque confcsio, aut ipse Dominas , ad quem ultimo tempore

608

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE,

répandue dans le monde entier, et non pas le temple des Juifs, enfermé dans les étroites limites de la Judée.

« Les holocaustes et les victimes qu'ils m'offriront sur mon autel me seront agréables, parce que ma maison sera appelée la maison de prière pour tous les peuples, dit le Seigneur Dieu, qui rassemble les dispersés d'Israël. Je réunirai encore à Israël ceux qui viendront pour se joindre à lui. Bêtes des champs, bêtes des forêts, venez toutes pour dévorer votre proie. » Isa. lvi, 8, 9. Les Septante : <(Les holocaustes et les victimes seront reçues favorablement sur mon autel, car ma maison sera appelée la maison de prière pour toutes les nations, dit le Seigneur, qui rassemble les dispersés d'Israël, parce que je réunirai à lui tout ce qui-doit être rassemblé. Bêtes sauvages, bêtes de la forêt, venez toutes, mangez votre proie. » Le Lévitique nous apprend complètement la différence qu'il y a entre les

hosties et les holocaustes. Les holocaustes[^]étaient entièrement consumées sur l'autel. Des victimes et des hosties, une part était offerte à l'autel, et l'autre part abandonnée aux prêtres. Par conséquent, il n'est pas admissible que Dieu requière des étrangers et des eunuques des hosties selon le rit juif. Nous devons donc faire cette distinction, que ce sont les eunuques qui offrent les holocaustes, en se consacrant tout entiers à Dieu, et que ce sont les étrangers qui

(juxta hunc uerbum isaiam et Michæam prophetam) gentes plurimæ confluent. Isa. n; Mich. iv. Domusque orationis Ecclesiæ est* quæ in toto orbe dividitur, et non totum Judæorum, quod brevissimis Judææ terræ arctabatur angustiis.

« Holocausta' eorum et victimæ eorum placebunt mihi super altare picum, quia domus mea, domus orationis³ vocabitur cunctis populis, ait Dominus Deus, qui congregat dispersos Israël : adhuc congregabo ad eum congregatos ejus. Omnes bestię agri, venite ad devorandum, universę bestię saltus.»

LXX : « Holocaustomata eorum et victimæ erunt acceptabiles super altare meum. Domus enim mea, domus orationis vocabitur cunctis gentibus, dixit Dominus, qui congregat dispersos Israël ; quia congregabo ad eum congregationem, Omnes bestię ferę, venite, comedite, omnes bestię saltus. » Differentiam hostiarum et holocaustorum in Levitico plenius discimus. Holocausta sunt, quę super altare integra concremantur. Victimæ et hostiæ, quarum pars offertur altari, pars sacerdotibus traditur. Non est ergo credendum quod alienigenarum et eunuchorum hostiæ, ritu Judaico requirantur. Sed hoc scire debemus, quod holocausta eunuchi offerant, qui totos se consecrant Deo : victimas autem alienigenę, qui ad tempus vacant orationi, de quibus loquitur Deus :